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Katona Gyula, a  Zagyvapálfalvi 
Üveggyár igazgatója azzal fogad 
bennünket, hogy k á r  a fárad 
ságért, a gyárban nagyon kevés 
m egím ivaló akad. I tt  a világ leg
egyszerűbb üveggyártása folyik. 
A munkások keze alól nem  csillo
gó üvegfigurák, m erész vonalú 
dísztárgyak kerülnek ki, hanem 
közönséges ablaküvegek. Ezen pe
dig nincs sok csodálkoznivaló. 
M it lehet erről beszélni?

Az ablaküveggyártás, ahogyan 
Zagyvapálfalván csinálják, való
ban egyszerű. A munkásoktól 
nem  igényel túlságosan nagy kéz
ügyességet. M ajdnem m indent el
végez helyettük a gép. Persze, itt 
is vannak nehéz, fogós munkák. 
A m unkásoknak nagy fizikai erőt 
kell kifejteniük, am íg a nyers
anyag-keverék (kvarchomok, 
koksz, szulfát, ammóniákszóda, 
dolomit), a 35 m éter hosszú, két- 
két és fél m éter magas olvasztó- 
kem encébe kerül. De am ikor a 
nyersanyag m ár bekerül a kem en
cébe, attól kezdve az üveggyártás 
a két és fél-három évtizedes gya
korlattal bíró m unkások keze 
a la tt m ár egyszerűnek tűnik. A 
kem ence másik végén gépek húz
zák ki előre m eghatározott széles
ségbe, s vastagságba a táb la
üvegeket. Az itteni m unkások 
ügyelnek arra, hogy a gép egyen
letesen húzzon, s ha a táb la eléri 
a kívánt nagyságot elvágják, s a 
még meleg táb láka t az állványok
ra  helyezik.

Ennyi az egész. Ez még a be- 
avatatlanok szám ára sem nyújt 
valami sok érdekességet. De am i
kor a munkásból le tt igazgatót a 
gyár tervteljesítéséről, s általá
ban a  m unka menetéről faggat
juk, kiderül, hogy mégis van itt 
nagyon sok „érdekesség”. Beszél
getés közben például csak úgy 
mellékesen megjegyzi, hogy az 
tizem néhány év alatt több m int 
egymillió négyzetméterrel növelte 
meg az évi táblaüveg-termelést. 
S ezt nem nagy, költséges beru
házásokkal, új gépek beállításá
val, hanem  a m unka jobb meg
szervezésével, ésszerűsítésekkel, 
újításokkal, a helyi adottságok, le
hetőségek jobb kihasználásával 
érték el.

A legjelentősebb újítás, amely 
legjobban növelte a gyár term e
lését, a nagy olvasztókemence 
meghosszabbítása v o lt  De ennek 
külön története van. M ert nem 
m ent m inden simán. A miniszté
rium ban először nem érte ttek  
egyet a zagyvapálfalviak javasla
tával. Hallani sem akartak  róla. 
Technológiai zavarokra hivatkoz
tak. Hosszú vita, kilincselés előz
te meg, míg végül a m inisztérium  
beleegyezett, hogy a kem encét 
két m éterrel meghosszabbíthat
ják.

A zagyvapálfalviak tudják, 
hogy hasznos ügyért hadakoznak. 
Ha két méterrel m eghosszabbít
ják  a kemencét, akkor befogadó- 
képessége kereken 1 0 0  vagonra 
növekszik, s nem  négy, hanem

Helyi anyaggal építkeznek 
Szolnok megye 

termelőszövetkezetei
Szolnok megye közös gazdaságai 

az idén jelentősen fejlesztik az ál
lattenyésztést és az emelkedésnek 
megfelelően, nagyarányú építkezé
seket hajtanak végre. Számos te r
melőszövetkezet helyi anyaggal is 
segíti az új istállók, ólak és hodá- 
lyok felépítését. A tiszatenyői No
vem ber 7. Termelőszövetkezetben 
tavaly százhúszezer téglát égettek, 
az idén harm incezerrel többet ké
szítenek. (MTI)

hat üveghúzásra beállított gépet 
üzemeltethetnek. Ez pedig azt 
eredményezi hogy évenként 
m ajdnem  egy m illió négyzetmé
terrel több üveget gyárthatnak.

így is lett. A kemence elkészült. 
Az ötlet nagyszerűen bevált. Első 
perctől kezdve, ahogy a kemen
cét begyújtották, folyamatos volt 
a termelés, semmiféle technoló
giai zavar nem akadályozta a 
m u n k á t A zagyvapálfalviak 
győzelmi ünnepet ültek. Ettől a 
naptól kezdve ugrásszerűen meg
növekedett a termelés. Később 
a kézi adagolást automatikus 
adagolóval váltották fel. állandó 
üvegszintet tud tak  biztosítani, s 
ez is a term elés növekedéséhez 
vezetett.

De a meglepetés még csak ez
után  jön. Az udvar most még 
olyan, m int a csatatér. Egyik he
lyen az épületeket lebontották, 
m ásutt pedig négy-öt emeletes 
műhelyek, csarnokok, hatalm as 
betonvárai emelkednek a levegő
be. 1960 második felére ú j gyár
egység lép a termelésbe. Jövőre 
már a Zagyvapálfalvi Üveggyár 
lesz az ország legnagyobb üveg
gyára. Teljesítménye akkora lesz, 
hogy nemcsak az ország tábla- 
üveg-szükségletét látja el, hanem  
még exportra is marad.

Az új gyárrészleg úgy épül, 
hogy a legmodernebb techniká
nak is megfelel. Eddig a táb la
üvegeket hurcolni kellett egyik 
épületből a másikba, hol a szab- 
dalóba, hol a csomagolóba, majd 
a raktárba. Ez sok m unkával és 
veszteséggel járt. Az új üzemrész
ben erre  nem lesz szükség. A 
táblaüvegek a legfelső emeleten 
jönnek ki a gépből. Innét eme
letről em eletre vándorol az üveg, 
míg végül a földszintre a  rak
tárba kerül.

K atona elvtárs, a gyár mostani 
igazgatója 28 esztendővel ezelőtt 
került a Zagyvapálfalvi Üveg
gyárba, Akkor alig százan dolgoz
tak itt. Ma hatszázan. S jövőre, 
ha az új gyárrészlegben is ter
melni kezdenek, m ajdnem  ezren. 
Közvetlen a felszabadulás előtt a 
gyár term elése alig é rte  el éven
ként a másfélmillió négyzetmé
tert. Ma ennek m ajdnem  négysze
resét termeli, s jövőre m ár hat
hétszeresét.

A látogatás végén az igazgató is 
elmosolyodott. Csakugyan van itt 
a gyárban miről beszélni. Ez a 
nem m indennapi siker a zagyva
pálfalviak becsületére válik, s jó 
ha erről tud az ország.

G ém  G yörgy

KOMMUNISTÁKKAL A Z  ÉLEN
I j  szövetkezel, új tsz-tagok Hereegszántón

A napokban h írt adtunk arról, 
hogy Hercegszántón 13 kommu
nista vezetésével új tsz alakult. 
Még az év elején felfigyelt a 
pártszervezet arra . hogy egyre 
több az érdeklődő a szövetkezet 
iránt. A párttagok között vi
szont sok egyéni gazda volt. Ta
nácskozásra hív ták  há t őket, hogy 
m egtárgyalják a szövetkezés 
helyzetét és jövőjét.

Az egybegyűlt kommunisták 
többsége 1945-ben kapott földet.

Ázva, fázva, rongyosan ha
síto tták  az első barázdákat, s 
némelyikük még gyakran tekin
tett Baja felé: nem jön-e Túri, 
vagy más, hogy visszakövetelje 
tőlük a földet. Igaz, 1956 novem
ber elején, az ellenforradalom  
vérgőzös napjaiban m egjelent 
Túri és még néhány régi úri bir- 
lokos, hogy visszavegye a kiosz
to tt földeket, de elűzték újra — 
most m ár végérvényesen.

Voltak itt régi párttagok, akik
8—10— 12  évvel ezelőtt léptek a 
pártba, és voltak újak is. Az 
utóbbiakhoz tartozik Janovics 
A ntal is, akiről az ellenforrada
lom napjaiban m ondogatták a fa
luban. hogy: „ejnye, no — m ár
Janovics is a kom m unistákkal 
tart". „így azután — m ondja ő 
—, ha m ár a falu úgyis a kom
m unistákhoz számít, m iért ne ta r
tozzam oda hivatalosan is." Az el
lenforradalom  után az elsők kö
zött lépett be az MSZMP-be.

A tanácskozás részvevőitől 
m indenekelőtt azt kérdezték: 
Miben lá tják  az előrehaladást, a 
dolgozó parasztság további fel- 
emelkedésének ú tjá t?  A vita 
m indjárt akörül alakult ki, hogy 
nem m indenkinek egyfelé van 
előre. Az egyik felszólaló szerint 
az egyéniek azt tartják , hogy „ki 
ta rtaná  el az országot kenyérrel, 
hússal, tojással, ha mindenki a 
tsz-be lépne”.

Látható volt az arcokon: töb
ben is így gondolkodnak, s meg 
is lepődtek egy kicsit Bálán M ik
lós kérdésén.

— Teljes igazság lenne az, 
hogy az egyéniek látják el az or
szágot élelemmel?  Választ nem 
várt, úgy folytatta. Igaz, ma még 
többet adnak, m in t a tsz-ek, m ert 
ők vannak még többségben, de a 
tsz-ek többet term elnek egy-egy 
holdon. A  hercegszántói tsz-ek 
átlag 7,8 mázsa búzát term eltek  
holdanként az egyéniek 5,4 m á
zsás átlagával szemben. A z igaz
ság az, hogy ha a falu határa tsz-

föld lenne, még az elm últ évi kü 
lönbség alapján is kb. évi 72 va 
gon búzával adna többet a szán
tói határ.

Ezek tények. Nem lehet m ár ta 
gadni Hercegszántón sem, hogy a 
tsz-ek jobban gazdálkodnak, töb
bet term elnek, m int az egyéniek, 
s jobban élnek tagjaik is.

Páncsics István  szerint a szak
csoportot kell segíteni. Tavaly 
kibéreltek 8 -an 15 hold irgalm at
lanul elhanyagolt gyümölcsöst. Ó 
a szakcsoport elnöke. Sokat dol
goztak, hogy rendbehozzák a 
gyümölcsöst. Ez évben csak 90 
mázsa alm ájuk term ett, de annak 
árából is a közös alapra fordítot
tak 17 százalékot. Perm etezőt vá
sároltak. Azt tervezik, hogy to
vábbi 5 holdat telepítenek még.

— És hogyan lesz később? — 
kérdezzük.

— Nincs már jövője — így 
m ondja — a „maszek” paraszti 
életnek, ü g y  is indultunk mi, 
hogy 1— 2  évig szakcsoportként 
dolgozunk, majd átalakulunk, ön
álló tsz-szé, vagy csatlakozunk va
lam elyik tsz-hez.

— A társai is előre akarnak 
menni?

— Sokat beszélünk erről, de 
még magam is gondolkodok. A z  
tart bennünket vissza, hogy fé 
lünk: ha belépünk a tsz-be, szét
szórnak bennünket, hozzá nem  
értők kerülnek a gyümölcsösbe, s 
az újra tönkremegy. Mi kertész
kedni akarunk!

— Mi jövőre 20 hold gyümöl
csöst akarunk telepíteni — mond
ja Grósz Mihály, az Űj Élet Tsz 
elnöke — s természetesen eszünk 
ágában sincs, hogy szétszórjuk a 
kertészeket. Ellenkezőleg, 'egész 
idényre meghatározott csoport 
gondjaira bízzuk a gyümölcsöst.

Részt vett az értekezleten há
rom olyan elvtárs is, akik m ár 
voltak tsz-tagok. sőt Virág Jó
zsef az ellenforradalom  idején 
feloszlott Űj Élet Tsz elnöke volt.

— Beszéljenek azok is, akik már 
próbálták a közöst és most egyé
niek  — m ondják többen is.

— Beszéljenek — azért va
gyunk itt — s m indenki érdeklő
déssel hallgatja Virág elvtárs sza
vait.

— Jó volt a tsz-ben — 
m ondta Virág elvtárs —, sokkal 
jobb, m in t egyénileg. 4 évig vol
tam ott. Volt olyan tagunk, aki 
110— 120 mázsa gabonát kapott, 
több szekér hordta házához a

A rosszerdői olvasókörben

Munkásklubá Szombathely külső 
kerületeiben

A Szom bathelyi Városi Tanács 
kezdeményezésére az idén mun- 
kásklubolcat rendeznek be a város 
külső kerületeiben. A tervek sze
r in t a könyvekkel, társasjátékok
kal felszerelt klubhelyiségekben 
előadásokat is tartanák . (MTI)

(Tudósítónktól.)
Békéstől 5 kilom éterre a vége

lá thatatlan  tanyavilágban húzó
d ik  meg a Rosszerdői Általános 
Iskola és attól nem messze a Ha
zafias Népfront egyes számú olva
sóköre.

Találunk-e valakit a körben? — 
tesszük fel a  kérdést, am ikor kö
zeledünk a csikorgó havas téli es
tén az istenhátam egetti helyhez. 
Valami világosság szűrődik ki. 
V annak is odabent többen. Belé
pünk, de nem sokkal barátságo
sabb idebent sem, m int odakint a 
téli pusztán. A kályhában ugyan 
ropog a tűz, de a ritkán fű tö tt fa
lak, a cementpadló elnyelik a me
leget.

Fiatalok ülnek a kályha m el
lett, köztük leányok is, egy tár- 

í saság kártyázik, mások

a biliárdasztal körül
figyelnek, am int a  soros nagy 
buzgalommal illeszti a dákót, 
hogy minél ügyesebben taszíthas
sa az elefántcsont-golyót.

— Ez a megszokott élet itt m in
den kedden, csütörtökön, szomba
ton és vasárnap este — m ondja 
Cs. Szatmári Sándor, az olvasókör 
fiatal jegyzője. — M ár több m int 
80 éve alakult ez a 48-as kör, ta 
lán a legöregebb tagok, m int a 
82 éves Oláh Gábor bácsi, többet 
és pontosabban tudnának erről 
beszélni.

Jelenleg 50 rendes tagja van 
körünknek, de a környékből m in

denki eljön, ha műsoros előadást, 
teaestet, vagy b á lt rendezünk. 
Csarnai Pista bácsi tan ítja  be a 
szerepeket és a m últkor olyan si
kerünk volt, hogy a Szabadság 
Tsz-be is elhívtak bennünket a 
m űsort megismételni.

Közben egyre többször nyílik az 
ajtó, öregek és fiatalok érkeznek, 
köztük Bereczki Gábor tisztelet
beli elnök, aki évekig hűséggel 
lá tta  el az elnöki teendőket.

— Lépést kell tartanunk  az idő
vel, a kultúra fejlődésével, dehát 
az itt nehéz — m ondja Bereczki. 
— Pedig ne gondolják, hogy 
Rosszerdőn rossz embe-ek laknak, 
csak

az egykori erdő volt rossz,
erről kapta nevét ez a környék. 
Az erdő helyén levő szántóföldek 
és a szántóföldek művelői nem 
rosszak. Sőt a term elésben vala
hogy a lépést is tudjuk tartan i. 
Cukorrépából holdanként 200— 
250 mázsát is term elünk. Dehát a 
kulturális igényeink kielégítésé
ben még nagyon sok a kívánni 
való. Az idén még csak egyszer 
tartottak itt  ism eretterjesztő elő
adást a mesterséges bolygóról. 
Nagyon rossz idő volt éppen, csú
nyán esett és mégis összejöttünk 
40-en meghallgatni.

A tanácstagunk Vári Sándor 
meg-meglátogat, de szervezett tan
folyam, ism eretterjesztő előadás- 
sorozat, film vetítés nagyon hiány
zik. A mozit még az idősebb asz- 
szonyok is szívesen megnéznék.

Örömmel hozunk áldozatot, 
vállalunk társadalm i m unkát az 
emberibb, a kultúrál tabb életért, 
köri épületünk kisebb term ét ál
landó színpaddá építettük át, a 
nagyobb helyiséget karácsony 
előtt betonoztuk le.

Pedagógusainkra nem  panasz
kodhatunk. Csarnai Istvánná  
és Hévízi Anna  sokat segítenek 
nekünk. Karácsonykor egyfelvo- 
násosokat adtak elő fiataljaink, 
a farsangra

új színjpűvet tanultak.
Sok m inden hiányzik itt, de 

legnagyobb szükségünk könyvek
re lenne. K önyvtárunk Jókai-, 
Gárdonyi-kötetei elkallódtak és 
most nem tudjuk az egyre növek
vő igényeket kielégíteni, m ert ol
vasni sokan és egyre többen sze
retnének.

A rosszerdői népfront-olvasó
körben ez a jelenlegi helyzet. Tgy 
telnek a  hosszú téli esték: be
gyújtják a kályhát, kivilágítják a 
term et a petróleum lám pával, 
színdarabot próbálnak, játszanak, 
beszélgetnek a fiatalok, a világ 
sorsát, a m últ emlékeit, a jövő 
alakulását hányják-vetik az idő
sebbek. Igyekeznek segíteni ma
gukon, tanyai életük szürke hét
köznapjaiba eseményt, szórako
zást, a ku ltú ra fényét akarják  
vinni Nagyon üdvös lenne, ha 
az illetékes szervek többet törőd
nének a mostoha körülmények kö
zött működő tanyai népfront-kö
rökkel.

terményt. Ma is beszéltem Mán- 
tics M atyival — ő legalább ké t
szer annyit kapott a tsz-ben, m int 
am it most keres. Én soha egy 
rossz szót nem mondhatok a szö
vetkezetről. Belépnék ma is, vagy 
szerveznék új szövetkezetét, csak 
egyet s m ást magam sem tudok. 
Például, hogy van most: kifize
tik-e a bevitt szerszám és jószág 
árát, vagy évekig kell várni? A z
után, hogy van a nyugdíjjal? És 
a föld járadékkal?

— A  bevitt jószág és szerszám  
felbecsült értékét — válaszolt 
Grósz elvtárs — rövid idő m úlva  
kifizetik, nem  kell még hónapo
kat sem várni, nemhogy éveket. 
Nyugdíjat az kaphat, aki a kor
határ előtt a tsz-ben ledolgozta 
a meghatározott időt. Földjára
dékként az elm últ évben átlago
san holdanként 260 forintot fize t
tünk ki, s erre a jövő évre is 
megfelelő összeget tervezünk be.

Hol biztatóbb hát a jövő, az 
egyéniben vagy a közösben? A 
vita során m indenki egyre több 
biztató je lt lá to tt a  közösben, de 
azért még voltak fenntartások is.

Nagy András is az Uj Élet tag
ja  volt. Ezt mondta:

— Hazudnék, ha rosszat monda
nék a tsz-ről. Legalábbis jobban  
éltünk ott. Ma nincs annyi jöve
delmem, m int ott volt, pedig na
ponta vagy másfél órával koráb
ban kell felkelnem , m in t akkor. 
A z is gondot okoz, hogy más agi
tál a tsz mellett, s m i párttagok, 
újgazdák viszont nem  tehetjük  
ezt, m ert nem  mondhatom azt az 
embereknek, hogy: előre emberek. 
A ttó l pedig, hogy ezt mondanám: 
„Utánam!” — még visszatart egy 
és más. Például a függetlenség el
vesztése . . .

Általános felélénkülés lett er
re. Többen is közbeszóltak:

— Az, az — a függetlenség!
— Parancsolgatás, m intha nem  

tudnánk m it kell tenni!
— A  sok civódás!
— Meg az illetéktelen beavat

kozások!
— A  táskásem berek__
— Arról van szó — folytatta 

Nagy András —, hogy sok volt a 
term éketlen vita az Uj Életben, 
főleg a felsőbb szervek beavatko
zása miatt. 5—6 járási ember csi
nálta m inden évben a tervünket, 
pedig ott volt 22 tapasztalt jó 
gazda. S még ha azok a tervek  
jók lettejc volna?! — De nem  
mindig voltak jók. így értem  én 
a függetlenséget.

H ibát követnénk el, ha tagad
nánk, hogy volt nálunk illetékte
len beavatkozás a téeszek m un
kájába, sok dolgot felülről írtunk 
elő, de ez m ár m ind a m últé — 
mondta Szabó elvtárs, a  járási 
pártbizottság első titkára, aki 

! részt vett a tanácskozáson. — 
Egyébként beszéljen az illetékes. 
Van-e most beavatkozás Grósz 

i elvtárs?
— Ha a jó tanácsot beavatkozás- 

J nak tekin tjük, akkor van  — feleli 
l Grósz elvtárs. — De ezekkel még 
j mindig jól jártunk. Látogatóink 
I most is vannak, de nem  írnak elő 
\ kötelezően semmit. A  tervkészí- 
i tésben ma is segítenek, de az 
| nekünk használ, így gyorsabb és 
I jobb.

ím e a kom m unisták január 
eleji tanácskozása, amivel a vál
tozás kezdődött. Ugyanolyan kér
dések foglalkoztatták őket is, 
m in t a pártonkívüli dolgozó pa
rasztokat. De nemcsak olyanok! 
Nagy elvtársat az is izgatta, hogy 
lem aradnak a pártonkívüliek 
mögött, hogy nem a kommunis
ták, hanem  a pártonkívüliek agi
tálnak a tsz mellett. Oláh Györ
gyöt, a Hazafias Népfront elnökét 
is ez izgatta. Érthető tehát, hogy 
m iután elsőnek döntöttek, ők let
tek az új szövetkezet alakításá
nak kezdeményezői. Hozzájuk 
csatlakoztak Janovics és Szerle- 
tics elvtársak, m ajd egyre többen.

Ez volt az előzménye annak, 
hogy 13 kommunista kezdemé
nyezésére m egalakult Herceg- 
szántón a Lenin nevét viselő új 
mezőgazdasági termelőszövetke
zet 18 taggal. Egyidejűleg 20-an 
léptek be a m ár meglevő szövet
kezetekbe is, s m ind többen van
nak a faluban, akik a belépést 
latolgatják.
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